erore: ne vi poter riparare. 

Al Sig.or Duca Ill.mo e parso deputare un datio di Pesaro sopra questo. 

Et dipoi me ha ordinato quanto abbia ad esequire, e la prima e ’l magiore im- 

portantia me ä inposto ch’ io facci asettare tutte le stantie di V. Ex.tia non solo in 

Pesaro, ma anco in fosombrone et con ogni celleritä possibile, a[s]petando che 

li francesi partissero di pesaro, quali si portano di mala sorte. Ma sopragionto 

el Capitan Biordo con solicitarmi per parte de la Ex.^3, et anco m’ ä portato 

una lettera di meser giovanmaria quäle si dole non avermi trovato, ne in pesaro, 

ne in todi, per potermi dire a bocha il desiderio di V. Ex.tia circha le stantie di 

fosombrone, pure me accenna di sorte ch’ io lo intendo. 

Dogliomi assai per avanti non aver scritto a V. Ex.tia la causa, perche non 

siano asettate quelle stantie, come ella me comise; pure non vorei che ’l rispetato 

tacere mio me preiudichasse ne la sua bona gratia. Io ero disposto venire a lei 

e non empir piü fogli: Non di mancho qualche disgratia e fastidio me anno 

ritardato, e poi pensando a li altri inportantissimi travagli non voluto agiogniere 

fastidio a la noya expettando che 1’ altissimo et iusto Dio terminasse, come ä 

fatto, le insidie e maligne opere. Dal [che] V. Ex.tia vederä chiaro che da me 

non e mancato, ne mancherä, s’ io vi dovesse spendere 1’ anima, come e mio 

perpetuo debito. Perö V.a Ex.tia ne stia di bona voglia che domatina serö a 

fosombrone abonora, et darö presto et resoluto ordine, senza aspettare altra pro¬ 

visione farö da me; forse che veduto li ministri questo, ancor loro me aiuteranno 

pure le fatta. Baso la mano di V. Ex.tia et adoro sempre. Da Urbino a li XXVIJ 

de Gienaro 1528. 
Bon servo Gieronimo Gingha. 

Adresse wie X. 

Fa. 265 c. 767. 

24 DIE KUNSTBESTREBUNQEN DER HERZOGE VON URBINO 

Ob mit den Worten »nove fabriche« auf Villa Imperiale bereits angespielt wird, 

erscheint sehr zweifelhaft. 

XIX. 1528, 31. Januar. 

Genga an die Herzogin Leonora. 

Ill.ma et Ex.ma Sig.ra et Patrona Mia obs.ma. 

O visto la casa quäle meser Giovanmaria me ä scritto, che io debba far 

conciare per V. Ex.tia, Dolmi che non fui avisato prima; non di manco non 

resterö de solicitare, quanto me sia possibile in quel meglio modo me parerä 

comodo et a proposito per hora di Quella. Al suo ritorno poi si poträ far 

meglior provisione e con piü sua satisfatione, e quella vederä e intenderä 1’ ordine 

e deliberatione de la Ex.tia del Sig.or Du ca sopra le fabriche ornamenti de le